

Till  
Polismyndigheten i Stockholms län  
106 75 Stockholm

Kopia  
Riksenheten mot korruption  
Chefsåklagare Kim Andrews  
Box 57  
101 21 Stockholm

Stockholm 30 november 2017

## Polisanmälan

Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen polisanmäler härmed Saab AB, organisationsnummer 556036-0793.

Orsak till polisanmälan är ny bevisning som stärker misstankarna om mutbrott i anslutning till försäljningen av 28 Jas 39 Gripen till Sydafrika 1999.

Bevisningen är de konsultavtal som Saab AB Linköping, genom dåvarande vice VD Kjell Möller, tecknat med tidigare korruptionsanklagade Fana Hlongwane och Moses Mayekiso samt det förlikningsavtal mellan Saab och Mayekiso som tecknades 2015. Förlikningsavtalet är en överenskommelse mellan parterna om en utbetalning till Mayekiso på 600 000 kronor.

Saab AB bör dessutom utredas för vårdslös finansiering i anslutning till samma affär, enligt Lag 1962:700 Brottsbalk kap 10, 5 e §:

*“En näringsidkare som tillhandahåller pengar eller andra tillgångar åt någon som företräder näringsidkaren i en viss angelägenhet och därigenom av grov oaktsamhet främjar givande av muta, grovt givande av muta eller handel med inflytande enligt 5 d § 2 i den angelägenheten döms för vårdslös finansiering av mutbrott till böter eller fängelse i högst två år. Lag (2012:301)”*

Saab AB har tidigare förnekat allt samröre med Fana Hlongwane. Den nya dokumentationen stärker misstanken om att företaget undanhållit bevisning i ett försök att försvåra utredningen.

Grund för polisanmälan är de avslöjanden och den nya bevisning som framkommit under 2017. I maj avslöjade TV4:s Kalla fakta att Saab AB, via dåvarande vice VD Kjell Möller, tecknat avtal med Fana Hlongwane, och i oktober avslöjade Svenska Dagbladet att Saab AB via dåvarande vice VD Kjell Möller tecknat avtal med Moses Mayekiso. Svenska Dagbladet avslöjade den 29 november 2017 att ett förlikningsavtal slutits mellan Saab och Mayekiso med efterföljande utbetalningar till Mayekiso av ett värde av 600 000 kronor så sent som 2015. Bevisningen är därmed inte preskriberad enligt svensk lag.

Moses Mayekiso är en av Sydafrikas mest kända fackliga ledare. Han har suttit i parlamentet för ANC, haft nära kontakt med Metall i Sverige och utpekats för att vara inblandad i mutor och oegentligheter. Fana Hlongwane som tidigare utretts för korruptionsanklagelser var vid affärens genomförande rådgivare till den sydafrikanske försvarsministern.

Förundersökningen mot Saab AB lades ner 2009. En granskning utförd av Justitiekanslern 2010 nådde slutsatsen att åklagaren inte beviljats tillräckliga resurser för att genomföra en så omfattande utredning. De misstänkta brotten har därför aldrig grundligt utretts i Sverige. Den nya bevisning som framkommit tyder på att det kan finnas ytterligare dokumentation som stärker brottsmisstankar. Vi anser att den svenska förundersökningen måste återupptas och att tillräckliga resurser måste läggas på att dessa brottsmisstankar grundligt utreds och prövas.

Dag som ovan.



Agnes Hellström  
Ordförande Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen



### **Personer som bör förhöras:**

Marcus Wallenberg, styrelseordförande för Saab sedan 2006.

Håkan Buskhe, vd för Saab AB sedan 2010.

Erik Belfrage, tidigare styrelseledamot i Saab.

Kjell Möller, vice VD i Saab vid tiden för affären.

Hans Krüger, VD för Gripen International vid tiden för affären.

Jan Närlinge, vice VD för Saab vid tiden för affären och ansvarig för offsetavtalen.

Per Erlandson. Sekreterare i Saabs styrelse 1984-2004. Var också Saabs chefsjurist fram till 2004 och VD för Saabs verksamheter i Sydafrika 2004-2008. Erlandsson har suttit i diverse bolagsstyrelser som har gjort betalningar till Fana Hlongwane.

Anders Frisé och Bob Kemp som haft chefsbefattningar på Gripen international.

Lars-Göran Fasth. Var marknadschef för Gripen 1998-2001.

Åke Svensson, Tidigare VD för Saab AB.

Ragnar Ludvigsson, Metals klubbordförande på Saab vid tiden för affären.

Fana Hlongwane, affärsman i Sydafrika.

Moses Mayekiso, affärsman i Sydafrika.

Percy Barnevik, styrelseordförande för Wallenberggruppens Investor vid tiden för affären.

Linden Birns, tidigare kommunikationschef på numera vilande Sanip (helägt av Saab) samt annan personal på företaget.

Bengt Halse, vd för Saab vid tiden för affären samt tidigare styrelseordförande i de Sydafrikanska försvarsmaterialföretaget Denel.

Magnus Karlberg, Saabs platschef i Sydafrika vid tiden för affären.

Johan Lehander. tidigare vd för Gripen International AB som var Saabs helägda dotterbolag som sålde Gripen till Sydafrika.

Ledningen för BAE Systems från 1997.

Personal från det nu nedlagda Scorpions i Sydafrika.

*Källor:*

1. Hemligt avtal mellan Saab och mutmisstänkt, TV4.se:  
<http://www.tv4.se/nyheterna/artiklar/hemligt-avtal-mellan-saab-och-mutmisst%C3%A4nkt-592bedeab9a9f6b49f000515>
2. Saab skrev hemliga avtal med mutanklagad fackledare, Svenska Dagbladet:  
<https://www.svd.se/saab-skrev-hemliga-avtal-med-mutanklagad-fackledare>
3. Saab betalade ut fem miljoner till mutanklagad fackledare: <https://www.svd.se/saab-betalade-ut-fem-miljoner-till-mutanklagad-fackledare>
4. Mutanklagad fackbas fick pengar av Saab 2015, Svenska Dagbladet:  
<https://www.svd.se/mutanklagad-fackbas-fick-pengar-av-saab-2015>
6. Utredningsmaterial från SFO (Serious Fraud Office) som tillhörde Christer van der Kwasts nedlagda utredning.
7. Utredningsmaterial från sydafrikansk polis, bland andra Scorpions, som tillhörde Christer van der Kwasts nedlagda utredning.